
 
 
                                                                                                                                  

  

 

 H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuității serviciului de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate în județul Botoșani, începând cu data de 01.08.2025 

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.07.2025, 

   urmare a: 

- Adresei Primăriei Municipiului Dorohoi nr. 6921/18.06.2025; 

- Adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Transport Metropolitan Botoșani” nr. 

151/12.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 11661/12.06.2025; 

- Referatului Direcției Servicii Publice nr. 12069/19.06.2025 privind reglementarea unor 

măsuri pentru asigurarea, în continuare, a transportului public județean de persoane prin curse 

regulate în județul Botoșani, începând cu data de 01.08.2025, 

analizând Referatul de aprobare nr. 14734 din 22.07.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani, prin care se propun măsuri pentru asigurarea continuității serviciului de transport 

public judeţean de persoane prin curse regulate în județul Botoșani, începând cu data de 01.08.2025, 

având în vedere: 

         - Raportul de specialitate nr. 14737 din 22.07.2025 al Direcției Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani; 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public 

și privat al județului, servicii publice și agricultură; 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene; 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 1 alin (6) lit. g), art. 16 alin. (1) și art. 17 alin. (2) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 

publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-  art. 7 alin. (1) lit. b) din  Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

         - art. 10 alin. (1) din Contractul –cadru de delegare a gestiunii pentru asigurarea transportului 

rutier judeţean de persoane prin curse regulate, în Judeţul Botoșani, anexa nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean nr. 122 din 24.09.2020 pentru reglementarea unor măsuri privind asigurarea în 

continuare a transportului public judeţean de persoane prin curse regulate, în județul Botosani, 

conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.70/2020, 



 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

hotărăşte: 

 

Art.1. Se aprobă prelungirea Programului de transport public județean de persoane prin 

curse regulate, în județul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 178 din 

20.12.2012, cu modificările ulterioare, în vederea asigurării continuității serviciului de transport 

public, pentru traseele nominalizate în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Programul de transport public județean de persoane prelungit în condițiile art.1. se 

aplică până la data atribuirii traseelor din Anexa nr.1 în cadrul serviciilor publice locale de transport 

persoane prin curse regulate, dar nu mai mult de 31.12.2025.   

Art.3. Se aprobă modelul Actului Adițional nr. 6 la Contractul -cadru de delegare a gestiunii 

pentru asigurarea transportului rutier județean de persoane prin curse regulate, în Județul Botoșani, în 

forma prezentată în Anexa nr.2., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă prelungirea valabilității licențelor de traseu în acord cu durata Contractelor 

de delegare a gestiunii pentru asigurarea transportului rutier județean de persoane prin curse regulate 

în Județul Botoșani, conform art.3.  

Art.5. Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin Direcția Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ:  

           Valeriu IFTIME                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

  Marcel – Stelică BEJENARIU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 168 din 29.07.2025 

 

 



 

                                                                                                             Anexa nr. 1.  

                                                                                           la Hotărârea nr. 168 din 29.07.2025  

           

                              

Lista traseelor din Programul de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, în județul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 178 din 

20.12.2012, cu modificările ulterioare, pentru care se aprobă prelungirea 

 

 

1. Traseu nr. 075 - Dorohoi - Ezer - Hiliseu Crișan;     

2. Traseu nr. 067 - Dorohoi - Dumbrăvița - Ibănești;   

3. Traseu nr. 076 - Dorohoi - Ezer - Pădureni;                            

4. Traseu nr. 090 - Dorohoi - Stracova - Cobâla – Horlăceni.    

5. Traseu nr. 009 - Botoșani - Cucorăni – Bucecea; 

6. Traseu nr. 056 - Botoșani - Orășeni Deal - Maici;                      

7. Traseu nr. 057 - Botoșani - Orășeni Deal - Orășeni Vale;             

8. Traseu nr. 052 - Botoșani - Bălușeni - Draxini; 

9. Traseu nr. 095 - Botoșani - Zăicești - Buzieni; 

10. Traseu nr. 010 - Botoșani - Ipotești - Cătămărăști Vale;     

11. Traseu nr. 011 - Botoșani - Manolești - Stâncești;    

12. Traseu nr. 063 - Botoșani - Hudum – Mănăstirea Doamnei;      

13. Traseu nr. 064 - Botoșani - Baisa - Brehuiești;   

14. Traseu nr. 059 - Botoșani - Curtești - Băiceni;    

15. Traseu nr. 046 - Botosani - Stăuceni - Silistea;         

16. Traseu nr. 047 - Botoșani - Victoria - Tocileni; 

17. Traseu nr. 015 - Botoșani - Răchiți - Costești;   

18. Traseu nr. 030 - Botoșani - Răchiți – Rosiori;   

   
 

 

 

   PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

              Valeriu IFTIME                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

                                                                            Marcel – Stelică BEJENARIU  

 



 

                                                                                                             Anexa nr. 2 

                                                                                         la Hotărârea nr. 168 din 29.07.2025  

                                        

 

 

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 6  

 LA CONTRACTUL NR. ________DIN _________2020 DE DELEGARE A GESTIUNII 

PENTRU ASIGURAREA TRANSPORTULUI RUTIER JUDEŢEAN DE PERSOANE PRIN 

CURSE REGULATE, ÎN JUDEŢUL BOTOȘANI   

 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ:                       

Valeriu IFTIME                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

                                                                            Marcel – Stelică BEJENARIU  

 

 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOȘANI            SOCIETATEA ...........................................  

     Nr………..…/ ……………2025                           Nr…….…/ ……………2025 

                                 

          

 

ACT ADIȚIONAL NR. 6  

 LA CONTRACTUL NR. _________DIN __________2020 DE DELEGARE A GESTIUNII 

PENTRU ASIGURAREA TRANSPORTULUI RUTIER JUDEŢEAN DE PERSOANE PRIN 

CURSE REGULATE, ÎN JUDEŢUL BOTOȘANI   

 

 

 

În temeiul: 

-  Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. ........................ privind aprobarea unor măsuri pentru 

asigurarea continuității serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate în 

județul Botoșani, începând cu data de 01.08.2025; 

- art.10 alin. (1) și (4) din Contractul–cadru de delegare a gestiunii pentru asigurarea transportului 

rutier judeţean de persoane prin curse regulate, în Judeţul Botoșani,  anexa nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean nr. 122 din 24.09.2020 pentru reglementarea unor măsuri privind asigurarea în 

continuare a transportului public judeţean de persoane prin curse regulate, în județul Botoșani, 

conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.70/2020, 

s-a încheiat prezentul Act Adițional între: 

(1) Județul Botoșani- Consiliul Judeţean Botoșani, autoritate a administrației publice locale cu 

sediul în municipiul Botoșani , str. Piața Revoluției 1-3  , judeţul Botosani , nr. tel. 0231/514712, nr. 

fax.0231514715, având codul de înregistrare fiscală nr. 3372955, având cont nr. 

..............................................deschis la Trezoreria Botoșani, deschis la Trezoreria Botoșani, 

reprezentat legal prin Președintele Consiliului Județean Botoșani, Valeriu Iftime, în calitate de 

delegatar, pe de o parte, denumit în continuare entitatea contractantă şi 

(2) Societatea …………….…., cu sediul în ………………….…, nr. tel. ……..., nr. fax ………, e-

mail ……..…., înregistrată sub nr. ….……. la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul ………… 

având contul ………………......, deschis la ………….…………., codul unic de înregistrare 

…………..…, reprezentată legal prin ………………., având funcţia de …………….., în calitate de 

delegat, pe de altă parte, denumită în continuare operator. 

          Art.1. Se modifică art. 3 - Durata contractului din Contractul – cadru de delegare a gestiunii 

pentru asigurarea transportului rutier judeţean de persoane prin curse regulate, în Judeţul Botoșani, 

anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean nr. 122 din 24.09.2020, și va avea următorul cuprins: 



 
 

          ,,art 3. Durata Contractului:  Prezentul Contract îșî încetează valabilitatea la data atribuirii 

traseelor în cadrul serviciilor publice locale de transport persoane prin curse regulate,  dar nu mai 

mult de data de 31 decembrie 2025.” 

            Art.2. Se modifică Anexa nr.1 la Contractul - cadru de delegare a gestiunii pentru asigurarea 

transportului rutier judeţean de persoane prin curse regulate, în Judeţul Botoșani nr.______ din data 

de ___________, în forma prezentată în Anexă, care face parte integrantă din prezentul act adițional. 

  

 

ENTITATEA CONTRACTANTĂ 

CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 

OPERATOR  

 SOCIETATEA 

Președinte,  

Valeriu Iftime  

  

Vicepreședinte,  

Constantin Bursuc   

  

Direcția Buget Finanțe  

Director executiv,  

Daniela Donos  

  

Control financiar preventiv,  

Laurențiu Blezneac  

  

Șef serviciu juridic contencios,   

Monica Curcan  

  

Direcția Servicii Publice,   

Remus-Petru Maftei   

  

Autoritatea Județeană de Transport,  

Marian-Ciprian Gaidur  

Iulia Gorbănescu  

 



 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

LISTA TRASEELOR EXECUTATE DE OPERATOR  ÎN CADRUL PROGRAMULUI 

DE TRANSPORT RUTIER JUDEȚEAN DE PERSOANE PRIN CURSE REGULATE, 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

 

Nr. traseu /Traseu Operator de 

transport 

Nr. Km 

(tur) 

Nr. 

curse 

Tarif 

2019/lei/ 

bilet tur 

Tarif 

2020 lei/  

bilet tur 

52.Botoșani-Bălușeni-Draxini RVG SPEED SRL 23 16 6 12 

10.Botoșani-Ipotești-Cătămărăști 

Vale 

MISS ANDREEA 8 14 3,5 3,5 

11.Botoșani-Stâncești-Manolești GRUN 5 8 3 4 

15.Botoșani-Răchiți-Costești ELEGANT GLOB 

+ LYK 

14 6 5 6 

47.Botoșani-Victoria-Tocileni ELEGANT GLOB 14 6 5 6 

46.Botoșani-Stăuceni-Silistea ROCAR TRANS 12 9 3,5 5 

9.Botoșani-Cucorăni-Bucecea LORION 20 11 7 9 

56.Botoșani-Orășeni Deal-Maici LORION 19 5 6,5 8,5 

57.Botoșani-O.Deal-Orășeni Vale LORION 16 4 5 7 

59.Botoșani-Curtești-Băiceni LUDWICK 8 12 2,5 3 

76.Dorohoi-Iezer-Pădureni VIMAR 10 10 3 5 

90.Dorohoi-Stracova-Horlăceni VIMAR 8 10 3 5 

 

 

 

ENTITATEA CONTRACTANTĂ 

CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI 

 

 

 

OPERATOR  

SOCIETATEA 

PREȘEDINTE,  

Valeriu IFTIME 

 

                  Anexă la Actul adițional nr.6 

http://www.cjbotosani.ro/

